ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОКУЧАЕВСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

от £/-). 9 г. Докучаевск - №

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ
ПОЛНОМОЧИЙ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ
ОКРУГ ДОКУЧАЕВСК ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ

ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И (ИЛИ) НАХОДЯЩИМИСЯ В
ИХ ВЕДЕНИИКАЗЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ

В целях организации работы по составлению и исполнению бюджета муниципального
образования городской округ Докучаевск Донецкой Народной Республики, в соответствии
с Федеральным конституционным законом от 04.10.2022 № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую
Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации
нового субъекта - Донецкой Народной Республики», пунктом 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно постановлению
Правительства Российской Федерации от 22.12.2022 № 2377 «Об особенностях составления,
рассмотрения и утверждения проектов бюджетов Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, проектов бюджетов
территориальных государственных внебюджетных фондов и местных бюджетов, а также
исполнения указанных бюджетов и формирования бюджетной отчетности на 2023 - 2025 годы»
(с изменениями), Закону Донецкой Народной Республики от 27.10.2023 № 17- РЗ «О бюджетном
процессе в Донецкой Народной Республике», Закону Донецкой Народной Республики
от 17.08.2023 № 468-ПНС «О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике»,
постановлению Правительства Донецкой Народной Республики от 03.05.2023 №30-4 «О порядке
осуществления органами государственной власти (государственными органами), органом
управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Донецкой
Народной Республики и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных
полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Донецкой
Народной Республики», руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ
Докучаевск Донецкой Народной Республики, принятым решением Докучаевского городского
совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21, Положением об администрации
городского округа Докучаевск Донецкой Народной Республики, утвержденного решением
Докучаевского городского совета Донецкой Народной Республики от 10.11.2023 № 25,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

2

1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов
доходов бюджета муниципального образования городской округ Докучаевск Донецкой Народной
Республики, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении
казенными учреждениями (далее — Порядок) (прилагается).

2. Установить, что закрепление источников доходов бюджета муниципального образования
городской округ Докучаевск за органами местного самоуправления осуществляется в
соответствии с видами (подвидами) доходов, зачисляемыми в бюджет муниципального
образования городской округ Докучаевск, утвержденными Управлением финансов
Администрации города Докучаевска Донецкой Народной Республики.

В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета
главный администратор доходов бюджета, который наделен полномочиями по их взиманию,
доводит эту информацию до Управления финансов Администрации города Докучаевска Донецкой
Народной Республики.

3. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте администрации городского
округа Докучаевск Донецкой Народной Республики.

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в
Государственной информационной системе нормативных правовых актов Донецкой Народной
Республики и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 29.12.2023.

Глава
муниципального образ
городской округ Доку1
Донецкой Народной Р А. Ю. Качанов

УТВЕРЖДЕН
Постановлением главы
администрации городского
округа Докучаевск Донецкой
Народной Республики
от

Порядок
осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета

муниципального образования городской округ Докучаевск Донецкой Народной Республики,
являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении

казенными учреждениями

1. Органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения
в качестве главных администраторов доходов бюджета муниципального образования городской
округ Докучаевск Донецкой Народной Республики (далее - главные администраторы доходов
бюджета):

а) формируют и утверждают перечень администраторов доходов бюджета,
подведомственных главному администратору доходов бюджета;

б) формируют и представляют в Управление финансов Администрации городского округа
Докучаевск Донецкой Народной Республики (далее - Управление финансов) следующие
документы:

прогноз поступления доходов бюджета муниципального образования городской округ
Докучаевск Донецкой Народной Республики в соответствии с порядком, установленным
Управлением финансов;

обоснования прогноза поступления доходов бюджета муниципального образования
городской округ Докучаевск Донецкой Народной Республики, формы, порядок формирования и
представления которых устанавливаются Управлением финансов;

аналитические материалы по исполнению бюджета в части доходов бюджета
муниципального образования городской округ Докучаевск Донецкой Народной Республики в
установленные законодательством Донецкой Народной Республики сроки;

сведения, необходимые для составления проекта бюджета муниципального образования
городской округ Докучаевск Донецкой Народной Республики;

сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;
сведения для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр
источников доходов бюджета о закрепленных за ним источниках доходов;

сведения, необходимые для внесения изменений в перечень главных администраторов
доходов бюджета муниципального образования городской округ Докучаевск Донецкой Народной
Республики и закрепляемых за ними видов (подвидов) доходов бюджета;

в) формируют и представляют бюджетную отчетность главного администратора доходов
бюджета муниципального образования городской округ Докучаевск Донецкой Народной
Республики по формам и в сроки, которые установлены законодательством Российской Федерации;

г) исполняют в случаях, установленных законодательством Российской Федерации,
полномочия администратора доходов бюджета в соответствии с принятыми правовыми актами об
осуществлении полномочий администратора доходов бюджета;

д) принимают правовые акты о наделении полномочиями администратора доходов бюджета
муниципального образования городской округ Докучаевск Донецкой Народной Республики
главного администратора доходов бюджета, а также казенных учреждений, находящихся в их
ведении, и доводят их до соответствующих администраторов доходов бюджета муниципального
образования городской округ Докучаевск Донецкой Народной Республики не позднее 5 рабочих
дней после их принятия;

3

муниципального образования городской округ Докучаевск Донецкой Народной Республики, в
соответствии с законодательством Российской Федерации;

ж) определение порядка действий администраторов доходов бюджета при принудительном
взыскании администраторами доходов бюджета с плательщика платежей в бюджет, пеней и
штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации;

з) установление порядка обмена информацией между структурными подразделениями
соответствующих органов местного самоуправления и (или) находящихся в их ведении казенных
учреждений, связанной с осуществлением ими бюджетных полномочий администраторов доходов
бюджета;

и) определение порядка, форм и сроков представления администратором доходов бюджета
главному администратору доходов бюджета сведений и бюджетной отчетности, необходимых для
осуществления полномочий главного администратора доходов бюджета;

к) определение порядка и сроков представления: бюджетной отчетности в Управление
финансов по доходам, зачисляемым в бюджет муниципального образования городской округ
Докучаевск Донецкой Народной Республики, в соответствии с установленными им сроками;

л) определение срока уточнения платежей в бюджет муниципального образования городской
округ Докучаевск Донецкой Народной Республики в случае изменения кодов классификации
доходов бюджета муниципального образования городской округ Докучаевск Донецкой Народной
Республики;

м) определение порядка действий администраторов доходов бюджета по взысканию
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке
(с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до
начала работы по их принудительному взысканию);

н) требование об установлении администраторами доходов бюджета регламента реализации
полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам
по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными Министерства
финансов Российской Федерации;

о) иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов
бюджета.

4. Администраторы доходов бюджета, находящиеся в ведении главных администраторов
доходов бюджета муниципального образования городской округ Докучаевск Донецкой Народной
Республики, обеспечивают заключение с территориальным органом Федерального казначейства по
Донецкой Народной Республике договора (соглашения) об обмене электронными документами.